
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto:  FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO E CONSUMABILI PER 
L’ESECUZIONE DI TESTS IMMUNOENZIMATICI PER LA RILEVAZIONE 
DELL’INTERFERONE GAMMA DOPO STIMOLAZIONE LINFOCITARIA CON 
ANTIGENI TUBERCOLARI SPECIFICI - AGGIUDICAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare  la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio  

ed i  risultati delle operazioni di gara  riferite alla RDO n. 4339533   per  l’acquisizione “in service” di 

un sistema analitico e consumabili per l’esecuzione di tests immunoenzimatici per la rilevazione 

dell’interferone gamma dopo stimolazione linfocitaria con antigeni tubercolari specifici, per le esigenze 

dell’U.O. Patologia clinica dell’AST MC; 

2. Di disporre  l’aggiudicazione della procedura effettuata mediante ricorso al MEPA di Consip, realizzata  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023,  alla ditta  DIASORIN ITALIA S.P.A.  di 

SALUGGIA (VC)  (P.I 02749260028) Indirizzo: Via Crescentino snc, per una durata contrattuale di 36 

mesi,    ad un importo complessivo pari ad € 213.900,00 + IVA 22% (€ 260.958,00 IVA inclusa),  

secondo le condizioni esplicitate nel documento istruttorio;

3. Di approvare il Quadro Economico di aggiudicazione dettagliatamente descritto nel documento 

istruttorio;

4. Di dare atto della regolare verifica circa l’assenza di cause di esclusione automatica e non automatica 

di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici e che l’aggiudicazione è immediatamente 

efficace;  Il contratto verrà stipulato  in forma elettronica secondo le modalità definite dal Mepa di 



2

Consip,  accertata la costituzione del deposito cauzionale definitivo.

5. Di dare atto  che il valore complessivo della fornitura sarà imputata ai competenti conti economici del 

budget assegnato per l’esercizio 2024 e successivi, come di seguito indicato:

PERIODO DI 
COMPETENZA 

CONTO 
ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (IVA 

ESCLUSA) 
IMPORTO CON 
IVA 22% AUT/SUB 

01/08/2024-
31/12/2024 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 17.825,00 € 21.746,50 € AV3PROV-2024-4/2

01/01/2025-
31/12/2025 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2026-
31/12/2026 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2027-
31/08/2027 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2028-
30/06/2028 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2029-
31/07/2029 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 24.955,00 € 30.445,10 €

Autorizzazioni che verranno 
costituite per gli esercizi 

2025-2028

TOTALI  213.900,00 € 260.958,00 €  

6. Di accantonare la somma di € 4.280,00 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 

All. I.10, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista per ciascuna figura 

professionale ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali che ha collaborato al presente 

affidamento, con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 

Regolamento aziendale;

7. Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, il Direttore dell’esecuzione del 

contratto,  nella figura della D.ssa Federica Ercoli,  Dirigente biologa del laboratorio analisi di 

Macerata;

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19

dell’08.08.2022;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

Dott. ssa Zelinda Giannini 

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;

- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie

territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 

Macerata”;

- D.G.R.M. n. 1718/2022, recante: “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 

agosto 2022;

- D.LGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”;

 Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con determina n. 49 AST_MC  del  02/05/2024, cui si formula espresso richiamo,  è stata indetta una 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d.Lgs. 36/2023,  per  l’acquisizione 

di un sistema analitico e consumabili per l’esecuzione di tests immunoenzimatici per la rilevazione 

dell’interferone gamma dopo stimolazione linfocitaria con antigeni tubercolari specifici, per le esigenze dei 

Laboratori dell’AST MC,  da espletare mediante procedura telematica sul MePA con una  RDO aperta a tutti gli 

operatori economici iscritti allo specifico Bando Consip – CPV di riferimento 33124110-9 “Sistemi diagnostici”.

Al fine di garantire la più ampia partecipazione si è provveduto altresì  a pubblicare,  sulla Sez. 

Amministrazione trasparente AST TERRITORIALI,  apposito  avviso di informazione agli operatori economici 

interessati,  iscritti al  suddetto Bando MEPA. 

Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in service oggetto della presente è stata  inserita nel

programma triennale 2024-2026 di acquisto di beni e servizi approvato con determina del Direttore Generale 

AST Macerata n. 172 del 26/04/2024.

In data 10/05/2024 veniva pertanto pubblicata  RdO aperta n. 4339533 i cui dati sintetici sono di seguito 

riportati:

-Importo stimato a base d’asta,  per la fornitura di durata triennale, a lotto unico, € 214.000,00 (Iva esclusa);

-termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte: 31/05/2024;



4

-operatori economici invitati: gara aperta a qualsiasi fornitore del Mepa, iscritti al bando BENI -  CPV di 

riferimento : 33124110-9 “Sistemi diagnostici”.

-criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del d.Lgs. 36/2023. 

-Documentazione richiesta ai partecipanti: -Amministrativa e tecnica: DGUE, Modulo cause esclusione di   

aggiornamento DGUE, Documento attestante il pagamento del contributo CIG, formulario offerta tecnica, 

documentazione tecnica  –Economica: formulario offerta economica ed offerta economica (fac simile di 

sistema).

Il procedimento è stato corredato dal capitolato tecnico,  dal disciplinare di gara e  dal Patto di integrità 

approvato con Determina ASUR DG 697 del 21 novembre 2016.

L’iter procedimentale della RdO 4339533  è  di seguito riportato:

- Entro il termine ultimo del 31/05/2024  ore 00.00 è pervenuta l’offerta del seguente operatore 

economico:

1 - DIASORIN ITALIA S.P.A. - Forma di partecipazione: Singolo operatore economico- Numero di 

partecipazione: 1409943 Data di presentazione offerta:  29/05/2024 12:17:41

- In data 31/05/2024  ore 12,30 si è proceduto all’apertura della documentazione 

amministrativa/tecnica, verificando la regolare produzione di: DGUE, Modulo cause esclusione di 

aggiornamento DGUE, formulario offerta tecnica, schede tecniche; La documentazione è stata 

trasmessa al Direttore f.f. Laboratorio Analisi AST MC Dott.  Davide Vagnoni per la  verifica della 

corrispondenza dei prodotti offerti con le caratteristiche tecniche minime richieste nel Capitolato 

tecnico e Disciplinare di gara.

- Con nota del 13/06/2024  il Dott. Davide Vagnoni   comunica che le caratteristiche tecniche del 

sistema analitico offerto è rispondente a quanto richiesto  negli atti di gara sia in riferimento alle 

strumentazioni che in riferimento ai reagenti e materiale i consumo offerti;

- In data 14/06/2024  viene terminata la valutazione della busta ammministrativa/tecnica e si è 

proceduto all’apertura della busta economica;  

L’offerta complessiva della ditta DIASORIN ITALIA S.P.A di SALUGGIA (VC)   - P.I. 02749260028, per 

fabbisogno  di 36 mesi (3 anni),   ammonta ad €  213.900,00+ iva 22%  ( € 260.958,00 IVA compresa);  

In riferimento all’esito del procedimento d’appalto, si ritiene opportuno procedere,  ai sensi  dell’art. 50, 

comma 1, lett. e) del Codice dei contratti,  all’aggiudicazione  della RDO 4339533,   alla ditta DIASORIN 

ITALIA S.P.A.  di SALUGGIA (VC)  (P.I 02749260028) Indirizzo: Via Crescentino snc, per una durata 

contrattuale di 36 mesi (3 anni),  ad un importo complessivo pari ad €  213.900,00 + iva 22%  (€  

260.958,00  IVA compresa),   la quale ha presentato un’offerta valida e rispondente all’interesse pubblico da 

soddisfare per le seguenti motivazioni: 

- Da un punto di vista tecnico l’offerta è corrispondente ai requisiti ed alle condizioni indicati nei 

documenti di gara;



5

- Da un punto di vista economico i prezzi proposti sono congrui  in considerazione dei prezzi praticati 

presso altre aziende pubbliche per forniture analoghe;

Si dà atto che la fornitura sarà effettuata in esecuzione di ordini ripartiti nel contesto della durata del contratto 

pari a 36 mesi, sulla base delle richieste formulate dai Laboratori Analisi dell’AST MACERATA.

 

Si dà atto altresì che sono state effettuate le verifiche di legge circa l’assenza di cause di esclusione 

automatica e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici, come da 

documentazione conservata in atti.

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore

dell’esecuzione del contratto AST Macerata,  la  D.ssa Federica Ercoli,  Dirigente biologa del laboratorio analisi 

di Civitanova M., con il compito di garantire la regolarità dell’esecuzione della fornitura nei tempi stabiliti ed in 

conformità delle prescrizioni contenute nei documenti di gara e nelle condizioni offerte in sede di 

aggiudicazione. 

Il Rup,  ai sensi del d.P.R. n. 445/2000,  consapevole del fatto che in caso di dichiarazione mendace verrà 

applicata, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 

speciali in materia di falsità negli atti, dichiara l’inesistenza nei propri confronti di cause di incompatibilità, 

astensione ed esclusione in merito alla presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023).

Quanto al Dec apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito 

alla presente procedura è stata acquisita agli atti.

In esito della procedura viene definito il quadro economico definitivo  riportato nella tabella che segue:

FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO E CONSUMABILI PER L’ESECUZIONE DI TESTS IMMUNOENZIMATICI 
PER LA RILEVAZIONE DELL’INTERFERONE GAMMA DOPO STIMOLAZIONE LINFOCITARIA CON ANTIGENI TUBERCOLARI 
SPECIFICI  

Importo base d'asta                         €  214.000,000  
Importo di aggiudicazione per 36 mesi   (IVA esclusa) 213.900,00 €

A 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                       -   

€ 
Totale A 213.900,00 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% 47.058,00 €
Contributo Anac 250,00 €

Oneri per pubblicazioni                                       -   
€ 

B 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 4.280,00 €
Totale B. 51.588,00 €



6

Totale (A+B) IVA inclusa 265.488,00 €

AST MACERATA
 Totale Imponibile dell’Appalto IVA ESCLUSA  213.900,00 €
 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)  47.058,00 €
 Valore stimato dell'Appalto con IVA  260.958,00 €

Ne discende quindi  che l’importo contrattuale della RDO descritta ammonta a € 213.900,0 + IVA 22% (€

260.958,00 IVA inclusa), sarà imputato  al conto economico 0501150101 “Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro”   secondo la seguente ripartizione, stimando l’avvio dell’esecuzione al 01/08/2024:

 

PERIODO DI COMPETENZA CONTO 
ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (IVA 

ESCLUSA) 
IMPORTO CON 
IVA 22% AUT/SUB 

01/08/2024-31/12/2024 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 17.825,00 € 21.746,50 € AV3PROV-2024-4/2

01/01/2025-31/12/2025 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2026-31/12/2026 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2027-31/08/2027 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2028-30/06/2028 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2029-31/07/2029 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 
diagnostici in vitro 24.955,00 € 30.445,10 €

Autorizzazioni che verranno 
costituite per gli esercizi 

2025-2028

TOTALI  213.900,00 € 260.958,00 €  

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento

della somma complessiva di € 4.280,00, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista 

per ciascuna figura professionale ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali che ha collaborato al 

presente affidamento, con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 

Regolamento aziendale.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 

atto:

1. Di approvare  la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio  

ed i  risultati delle operazioni di gara  riferite alla RDO n. 4339533   per  l’acquisizione “in service” di 

un sistema analitico e consumabili per l’esecuzione di tests immunoenzimatici per la rilevazione 

dell’interferone gamma dopo stimolazione linfocitaria con antigeni tubercolari specifici, per le esigenze 

dell’U.O. Patologia clinica dell’AST MC; 



7

2. Di disporre  l’aggiudicazione della procedura effettuata mediante ricorso al MEPA di Consip, realizzata  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023,  alla ditta  DIASORIN ITALIA S.P.A.  di 

SALUGGIA (VC)  (P.I 02749260028) Indirizzo: Via Crescentino snc, per una durata contrattuale di 36 

mesi,    ad un importo complessivo pari ad € 213.900,00 + IVA 22% (€ 260.958,00 IVA inclusa),  

secondo le condizioni esplicitate nel documento istruttorio;

3. Di approvare il Quadro Economico di aggiudicazione dettagliatamente descritto nel documento 

istruttorio;

4. Di dare atto della regolare verifica circa l’assenza di cause di esclusione automatica e non automatica 

di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici e che l’aggiudicazione è immediatamente 

efficace;  Il contratto verrà stipulato  in forma elettronica secondo le modalità definite dal Mepa di 

Consip,  accertata la costituzione del deposito cauzionale definitivo.

5. Di dare atto  che il valore complessivo della fornitura sarà imputata ai competenti conti economici del 

budget assegnato per l’esercizio 2024 e successivi, come di seguito indicato:

PERIODO DI 
COMPETENZA 

CONTO 
ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (IVA 

ESCLUSA) 
IMPORTO CON 
IVA 22% AUT/SUB 

01/08/2024-
31/12/2024 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 17.825,00 € 21.746,50 € AV3PROV-2024-4/2

01/01/2025-
31/12/2025 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2026-
31/12/2026 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2027-
31/08/2027 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2028-
30/06/2028 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 42.780,00 € 52.191,60 €

01/01/2029-
31/07/2029 0501150101 Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro 24.955,00 € 30.445,10 €

Autorizzazioni che verranno 
costituite per gli esercizi 

2025-2028

TOTALI  213.900,00 € 260.958,00 €  

6. Di accantonare la somma di € 4.280,00 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 

All. I.10, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista per ciascuna figura 

professionale ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali che ha collaborato al presente 

affidamento, con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 

Regolamento aziendale;

7. Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, il Direttore dell’esecuzione del 

contratto,  nella figura della D.ssa Federica Ercoli,  Dirigente biologa del laboratorio analisi di 

Macerata;

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19



8

dell’08.08.2022;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il RUP

       Donatella Grufi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Attestazione contabile.


	NumeroDataRep: n. 97 del 17 luglio 2024
		2024-07-15T12:23:19+0200
	DONATELLA GRUFI


		contact.02
	2024-07-16T15:01:30+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




